
CG IRS~VJ 
co..sÕfiao DE GESO OEGDDD DE RESI000S S0000S - VDED 00 ~~  

CONSÓRCIO DE GESTÃO INTEGRADA DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS - VALE DO JAGUARIBE 

Orçamento Programa 2019 



CãCGIRS=VJ 
CONSÓCOO 

 
DE GE5A0 DDGCCDA DE RCS4DUOS SOLIDOS - OCLE DO À~ÀRWE 

RESOLUÇÃO N° 00112018, de 28/11/2018 

Resolução n° 00112018 de 28/11/2018 que 

estima a Receita e fixa a Despesa do Consórcio de 

Gestão Integrada de Resíduos Sólidos - Vale do 

Jaguaribe para o exercício financeiro de 2019. 

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO DE GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS 

SÓLIDOS - VALE DO JAGUARIBE no uso de suas atribuições estatuárias e legais 

e, CONSIDERANDO o disposto nos artigos 6 0  e 70  da Portaria n° 72 de 01 de 

fevereiro de 2012 da Secretaria do Tesouro Nacional, 

RESOLVE: 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 1 0 . A receita total estimada no orçamento é de R$ 946.539,20 (novecentos e 

quarenta e seis mil, quinhentos e trinta e nove reais e vinte centavos). 

Parágrafo único. As receitas decorrentes das transferências de Contrato de Rateio 

dos Entes Consorciados, de transferências estaduais e de outras receitas correntes e 

de capital, previstas, são estimadas com o seguinte desdobramento: 

1000.00.00.00 RECEITAS CORRENTES R$ 946.5391 20 

1700.00.00.00 Transferências Correntes R$ 946,539,20 

TOTAL DAS RECEITAS ESTIMADA R$ 946.539,20 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 2 0 . A despesa total fixada no Orçamento do COMARES-UCV é de R$ 946.539,20 

(novecentos e quarenta e seis mil, quinhentos e trinta e nove reais e vinte centavos), 

distribuída na seguinte forma: 



• 	CG IRS~VJ 
co~ DE GESTÃO INTEGRADA 0€ PESiOIJOS SOUDOS- VALIDO JAGOARISE 

3000.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 879.839,20 

3100.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais R$ 367.060,00 

3300.00.00.00 Outras Despesas Correntes 512.779,20 

4000.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL R$ 56.700,00 

4400.00.00.00 Investimentos 56.700,00 

9999.99.99.99 Reserva de Contingência R$ 10.000,00 

TOTAL DAS DESPESAS FIXADAS R$ 946.539,20 

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS 

Art. 30 . Fica o Consórcio de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos - Vale do 

Jaguaribe, respeitadas as demais prescrições constitucionais e nos termos da Lei 

Federal n° 4.320/64, autorizado a abrir créditos adicionais suplementares até o limite 

de 100% (cem por cento) do total das despesas fixadas nesta resolução, com a 

finalidade de manter o equilíbrio orçamentário e financeiro do consórcio, reforçando 

Atividades e Projetos insuficientes à execução, da seguinte forma: 

I. Pelo superávit financeiro, conforme inciso 1 do § 10 e §§ 3 0  e 40  do art. 43 da 

Lei Federal no 4.320/64; 

II. Pelo excesso de arrecadação, conforme inciso II do § 10 e §§ 30 e 40  do art. 

43 da Lei Federal n° 4.320/64; 

III. Pela anulação de dotação, conforme inciso III do § 10 do art. 43 da Lei Federal 

no 4.320/64; 

IV. Pela anulação da Reserva de Contingência, nos termos o art. 50,  III, b, da Lei 

Complementar n° 101 - Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF). 

Art. 40  O limite autorizado no caput do artigo anterior, não será onerado quando o 

crédito adicional suplementar se destinar a transferir dotações de um elemento de 

despesa para outro, dentro de cada projeto, atividade ou operações especiais, por 

tratar-se de alteração no QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa. 



CaCGIRS=VJ 
CODSODOO DE GESTÃO D1EGRDG DC ESSI000S GE000S - DELE DO 4JGDeE 

Art. 5 0 . A realização de novas despesas não previstas no Orçamento dependerá de 

aprovação da Assembleia Geral, sob a forma de alteração do presente orçamento. 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 6 0 . Esta resolução entrará em vigor no dia de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Limoeiro do Norte/CE, 28 de novembro de 2018. 

/ 
JOSARIA LUCENA 
Presidente - CGIRS - Vi 

CPF: 002.016.183-20 

CARLOS VANGERRE DE ALMEIDA MAIA 
Ordenador da Despesa - CGIRS - Vi 

CPF: 947.792.523-34 



• 	 CX3CGIRS~VJ 
COWSÕQCJO DE GESTÃO INTEGEADA DE RESI000S Góticos - VALE DO JAGIJARtRE 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 20 18.11.28-1 

O Presidente do Consórcio de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 

— Vale do Jaguaribe — CGIRS-VJ, Cidadão JOSÉ MARIA DE OLIVEIRA 

LUCENA, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas 

atribuições, RESOLVE publicar o Orçamento Programa 2019, das 

seguintes formas: 

1. Mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no 

âmbito dos Municípios Consorciados de LIMOEIRO DO NORTE/CE, 

MORADA NOVA/CE, SÃO JOÃO DO JAGUARIBE/CE, 

OUIXERÉ/CEI TABULEIRO DO NORTE/CE, RUSSAS/CE, 

PALHANO/CE, IRACEMA/CE, ERERE/CE, ALTO SANTO/CE E 

POTIRETAMA/CE; e 

2. No Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte/CE 

3. Em meio eletrônico de acesso ao público conforme disposto no Art. 48 

da LRF, no endereço: https://www.cgirsvj.ce.gov.br/ 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Sede do CGIRS-VJ em Limoeiro do Norte - Estado do Ceará 
Em, 28 de novembro de 2018. 

' 7- 

JOSJMARIA LUCENAI 
Presidente - CGIRS - VJ 

CPF: 002016.183-20 

CARLOS VANGERRE DE ALMEIDA MAIA 
Ordenador da Despesa - CGIRS - VJ 

CPF: 947.792.523-34 



• 	 Estado: Ceará 
) CONSÓRCIO MUN. ATERRO DE RESIDUOS SOLIDOS 

Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Receita por Fontes e Despesa por Órgãos 	 (em R$ 1,00) 

	

Fontes 	 Órgãos Municipais 

Receitas Correntes 	 946.539,20 	CONSÓRCIO MUN. PARA ATERRO DE 	 946.539.20 
RESIDUOS SÓLIDOS 

Transferências Correntes 	 946.539,20 

Total Geral do Orçamento: 	 946.539,20 	 946.539,20 

RESUMO 	POR 	ESFERA 

Esfera do Orçamento Receita Despesa 

Orçamento Fiscal 946.539,20 946.539.20 

Orçamento da Seguridade Social 0,00 0.00 

Total 946.539,20 946.539,20 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página 1 



Estado: Ceará 

CONSÓRCIO MUN. ATERRO DE RESIDUOS SOLIDOS 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Receita por Fontes e Despesa por Unidades Orçamentárias 	 (em R$ 1,00) 

Fontes 	 Unidades Orçamentárias 

Receitas Correntes 	 946.539,20 	CONSÓRCIO MUN. PARA ATERRO DE 	 946.539,20 
RESÍDUOS SÓLIDOS 

Transferências Correntes 	 946.539,20 

Total Geral do Orçamento: 	 946.539 9 20 	 946.539,20 

RESUMO 	POR 	ESFERA 

Esfera do Orçamento Receita Despesa 

Orçamento Fiscal 946.539,20 946.539,20 

Orçamento da Seguridade Social 0.00 0.00 

Total 946.539 3 20 946.539 3 20 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 - 	 Página 1 



Estado: Ceará 
CONSÓRCIO MUN. ATERRO DE RESIDUOS SOLIDOS 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Receita por Fontes e Despesa por Funções 	 (em R$ 1,00) 

Fontes 	 Funções 

Receitas Correntes 	 946.539,20 	Gestão Ambiental 	 936.539,20 

Transferências Correntes 	 946.539,20 	Reserva de Contingência 	 10.000.00 

Total Geral do Orçamento: 	 946.539,20 	 946.539 9 20 

RESUMO 	POR 	ESFERA 

Esfera do Orçamento Receita Despesa 

Orçamento Fiscal 946.539,20 946.539,20 

Orçamento da Seguridade Social 0.00 0.00 

Total 946.539,20 946.539,20 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página 1 



• 	 Estado: Ceará 
CONSÓRCIO MUN. ATERRO DE RESIDUOS SOLIDOS 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado 	 (em R$ 1,00) 

Adendo II a Portaria SOF No. 03. de 04 de Fevereiro de 1985 
Anexo 1, da Lei No. 4.320/64 

	

Receitas 	 Despesas 

Receitas Correntes 	 946.539,20 	DESPESAS CORRENTES 	 879.839,20 

Transferências Correntes 	 946.539,20 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 367.060.00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 512.779,20 

Superávit Corrente 	 66. 700,00 

DESPESAS DE CAPITAL 56.700,00 

INVESTIMENTOS 56.700,00 

Déficit de Capital -56.700.00 

Reserva de Contingência 	 10.000.00 

RESUMO 

Receitas Correntes 	 946.539,20 	Despesas Correntes 	 879.839.20 

Receitas de Capital 	 0.00 	Despesas de Capital 	 56.700.00 

Dedução para o FUNDEB 	 0.00 	Reserva de Contingência 	 10.000.00 

Total Geral do Orçamento: 	 946.539,20 	 946.539 9 20 

RESUMO 	POR 	ESFERA 

Esfera do Orçamento Receita Despesa 

Orçamento Fiscal 946.539,20 946.539.20 

Orçamento da Seguridade Social 0.00 0.00 

Total 946.539 7 20 946.539,20 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página ' 1 



CD 
N 
o) 
C-) 
LO 
(O 

O) 

CD 
CN 
O) 
O) 
LCD 
(o 

O) 

o CD O CD CD 
N (\ 	(\ 	CN 	(' 
O) O) O) O) O) 
O-) 	O) 	O) 	O-) 	O-) 
LtD 	LO 	LCD 	LO) 	LO 
((O 	(0 	(O 	(O 

- 	- 	- 
O) 	O) O) 	O) 	O) 

o 
("J 

O-) 
LO 
(O 

O) 

(O 
o 
LI) 

1) 

o 

O) 
C) 

(O 

O) 

CO 
o 
O) 
0 

o 
4-á 
o 
1- 

4ft 	o 

E 
a) 

o 

E 
() o) 
o 

a) 
0 

o- 
(1) w 

o 
a) 

a) 
-D 
O) 
c o 

o 
a) 
LI) 

LU 

C/) 
o 
-j 
o 
u) 
C/) 
o 

O) 

(/)C\i 

LLI 

o 
W 5 
Õ 3 
C) 

 

o  
w (o  
< ct3  o- 

O) 

O2 

o 
00 0  

oo 
D(J) E 

o 
Lu0o 

o- 
(1) LO c co 
o 
0 
4-' o 

o 

Q) 

U) 

'o t 

o —  

UJr 

C CO 
. o 

ON- 

C D 

(1) (N 
c co 
Ot 

w ç3  

U) 

wx 
O) 

o 
LI) 

0 
a) 

O) 
-D 
O) 

o 
LL 

o 

0-
CO 
o 

0 
a) 
o-
U) 
w 

o 
o, 

-o 
'0 
o 

LI) 
o 

- o- 
0 

O) 
LL 	0 
o 

(1 
0 
O 	LI) 	LI) 	LI) 
(O 000 ai 

(O UJ n o o 
a) CL CL CL 

w c 	LI) LI) CL) 
0000 

o O O 

LI) 	(f) 	LI) 	U) 	Li) 
C C .0 

LI) o o o C 
U:J  O O O 

LI) 	LI) 	(O 	(O 
00(I) CL) (1) L 
a a .2 .2 O O 
õ - 	2- .2- 2- Li) 

CC 
:3 	:3 

LI) 	LI) 	(I) 
a) 000 a) (1) a) 

a) 	LI) 	(f) 	LI) 	LI) 	LI) 	C:I 
.9 .9 .9 .9 .9 .9 o 

0000000 cs 
O O O O O O O 
LI) 	 o 
(O a)a) a)a) a) a)O 

CI) 	LI) 	CI) 	LI) 	LI) 	LI) 
o o o o o 00 

0000 

(3 0) CD (3 CD CD CD 
CD CD CD O CD CD CD 
O CD CD CD CD CD CD 
CD CD CD CD CD CD O 
CD CD CD CD CD CD CD 
CD CD CD CD O O O 
CD CD CD CD CD CD  CD 
O O CD CD CD CD 
O CD CD O O 
O O CD CD ('4 ('4 ('4 
CL CD CD CD CD CD O 
CÓQOOO(0 
CD CD O-) O-) O-) O-) O-) 
CD r- r- r- N- r- N- 

o 
o 
-o 
CL 
a- 
o 
O 
a) 
E 
(O 
1> 

o 

o 
:3 

-o 
-0 

o 

(/D 
w 
(D 
(O 
E 
(1) 
LI) 

(1) 



U) 
O 
o 
—J 
O 
(1) 
U) 
O 

LU 

o 

DO) 

UJ '3 
o ' 
O U)  >< 

LLI 
o 

UJ U)  

Z C13 

cu 

< U)  

O) 

O2 

o 00 °  

0'O 
U) E 

o 
UJoo 

o o 
-o 
0 
o 
O 
a) 
E 
co o- 
o 
o 

'o 

o 
H 
(1) 
LO 
o 
CO 
E 
a) 
(/) 

(1) 

o 
o 

4d 	 O 

L 

E 
a) 

o 

E 
a) 
O) 

o 

a) 
o a) 
O- 
(SI) 

LU 

o 
a) 

a) 
-O 

a) 
O 
o 
u- 

co 
O) 
(/) 

UJ 

o 

o- 
(1) LO 

CN Oo 
ot 
— O) 

U) 

E 
U) co 

0 

° LL 
0  

c 

cO t 
0 -O 

2 (i -  
LU'ct ° 

c CO 
. 	O c(t 
o 
c,- • 

U) 

o c 
U) 	w 
M CO 
o  :j-

(1) 
C (N 

O 
>< 

°U) 0 a) 	'o 
o 

o o o o o o o o o 
•D o O O O O o o o 

cio C) C) co 

o 

5 

o 

00 m 

C) 
C\J 
U) 

Q 

LL 

O 

O 

•> 
( 
E 

— 
O 

Li. 

• 

- 

-O 

H- 
(1) 

H— 
Z 
o 

> 

00 

o 
o 

CN 

O 
O 

C"J 

O 
O 
d 
CJ 

- 

o 
O  
o' 
c-j 

O 
O 
CD 
cli 

-- 

O 
O 
C) 
N 

o 

O 
O 
o' 
C\J 

- 

- 

o 
IM 

o 
O 
o 

O 

o 
00C O 

o 

O 

O 

O 

O 
00 

O 

O 

o 
00 
o 

o 

o 

c O . 
O > 

o 
a) 

CL 

() Z 
c W 

co 
o o 
a o 

(1) LO 

> 
OU) 

. 

c o 

(J) 

#— z 
a) 
E- 
0 

co 
o 
Z 

4— 

( 

o o 
cCj3 

cl) 
c 

o 
cccl 
o 

o Ccl 

OQ 

cl) 
D 
U) 

> 

t 
o 

>< w c 

co 
O 
O) CO 
3- 

• O O 0 

— 
O) 
CO 

O O) 
CO 

< LO 
O (O co 

O) O) 

u_ o 
im 

(1) . LA 
> 

LU 
a- 

o 

o 

o 

D E Ccl 

U) 

w o C 

- 

C 
CL 

a) Ccl Ccl c 
(1) 
Lu  Oi- 

o 



o o 
o 
d O) 
co 
o r 
r-. 
co c) (1) 

00 O O O O 
o o 0 O O 

00 d o d d 
coo o co o o 
00 (4 c) LO O 
NC'-J O) CN CN 
coa r-. co 
c-) 

O O O O O 
O O O O O 

O_ O O O 
C20 co o Co 
O C'i C') (1) O 
C'J o) - C C'.j 
O) N-. Q 

00 O O O O O 	O 
(NO O O O O O 	O 
O) O O O d o o 	o 
N-O O O O O O 	O 
N.O 0 O O O O 	O 
cco o to co o o 	o 

LO 
co co 	o 

O 	O O O O O O 
O 	O O O O O O 
o 	o cS o o o cS 
O 	O 
C) 	o 

O 
o 

O 
o 

O 
o 

O 
o 

O 
o 

co 	d '4) Lo d O 
IRI" 	(o - - co O 

() 

c 	« 	co 	co 	co 
O 	O 	O 	O 	O 
(1) 	• c') 	(1) 	• c/) 	(1) 

Li 	ti: 	ti: 	ii: 	LL 

co 	co 	co 	co 	co 	(O 	co 
0 	O 	0 	OO 	O 	O 
(1) 	LI) 	 (1) 	 co 	CI) 	(1) 	 CI) 

ii: 	Lr 	ti: 
 

ir_ 	u. 	L4 	u 

o 
-o co 
LI) 

: 
O 

o- 
a) 

o 
(1) ci) 

U) - (O 
O 

O 
0' 

(/3 
— 

OCI) 
O .0 

a)LI) 
O. .0 

c, 
.0 

-c 
.0 

in 	0 
.0 

(/) 
w 

CO 
.0 

CO 
.0 

O 	c, 
E .0 

~ 
cO(O 

• -co 
CO 
.o'o -co -co 

oL 
- 0 	co 

O 
o 

•Ê . a) 	. Z 
LU 

c o 	. 

(/) -OUOO o o o 
(1) OOO z 'o 

00 
(o Q 

O 
CI) 
O 

0 
O O 

Z 	'.-' 
0(I) 
C. 

(1< 	u 
 a)CI) 

- 
CI) 
'- 

-CI) 
'- 

' (/) 11,21) 
w E co 8) CO 

.0 
a) 
00< O o O E 

ci) 
)O 

O 	colck 
CI) 

ow'-0O a) c 
0.0(1)0 

c2oco. o oo 0 c 
coO 
2o c000 

O 
O 

W0O 
OO 

00 ajO 
1)0 <JU)ICO 

o co O 
c O 
a) O 

a)  o 
O  O 

.,, o 
O 

E O 
o 

O o 
o 	O 

a)O 
- 	 o 

O 
c O 
a) O 

W O'o-O E° O O O cO O 00 
0.(/) CO 
o)u). O 

6 	Ir- 
-:2O O 

ÇD WL1JOO a)O.0O DO a)ODCOO coO 
0Q_<0 -  >- O- .E- O<õ- - O.- 

O O O O O O O O O O O O O O O O 	O 
0000 O O O O 000 O O O O O 	O 
d o o 	- cco - o o ' d « '- '4 co 
O O O O .-  O) O) O O .-  LI) LI) CI) CI) ((O 	0) 
odoo O O O O 000 O O CD O O 	O 
O O O) O) O) O) O) O) O O) O) O) O) O) O) O) 	O) 

ccc cI) cI) e cI) c1) 	CI) 
c')cI)C)c) c) CI) c') c) cI)cI)c') LI) CI) LI) CI) CI) 	(I) 

O o 
.0 
o 
0. 
O 

a) 
E 
Co 
0- 

o 

O 

-o 
-o 

o 
1- 
(1) 
w 
o 
co 
E 
a) 
Cl) 

(/3 

co o 

u_ 	-) 

CI) CI) 

co co 

) 
-(o 

,. .  

- se- ' U) 	L c) 
O 02020 

)CI) 
)0 

CI) 

O 

- o o 
cnt  

H) ),0 
OC) 
00 

3,0 
O 

00 
.Y- o 

cs d CD o D o a) o a) o 
)O coo c ( 

O O O -. 

 O 
o- 
'- O 

o - 
'-O 

, O aj o O O 
)- (/).- o- o -  

o 
o 

o 

I1 
E - 
a) 
- 0 

E 
a) 
o) 

o 

o 
N 
a) 

z 

o 
(1) 

o 
a) 

a) 
-c 
a) 

o 
LL 

a) 
(1) 
w 

(0(J) 
00 
Õo 
-J--J 
0-0 
(0(J) 
(0(1) 
00 

(1) 
LI 

c0 
ww 

ww 

o 00 
(1) 00 00 
C/) cli 

1 

a)u) 
- 

° 
(1) 1—E-- 

cm D 

LLJ 	C) co 

00 C 

W3 
5W 0) 0 

0 10 LL 
ZZ 

,- j5 ur 1) 

w 
'J x  

-o • = 
0 

LU 

0c3 
O)'-. t o 

22 
C3 W. 	O (1) 

00 

LL(D 
ck: 
a) 

(/)U) 
ZZ 

•° 00 
00 

W 
('o o 

LL 

00 LU E 
0' 

—13 Q 
a) 

cJ-> il t C3) 

Z<< O 0 

o 

O) 

co 
O) 

co 

CO 

o) 
-co 
a. 



C) 0 

0 
O O 

C%t 

0 
(O 

O 
O 'CT 

E 
LO 

a) 
- 0) 

O 
o 

O 
o 

C) 
d o 

E 0 

(O 
LO 

O 

ô 

0 00 0 0 ° 

c N- 00 
6 
O 

6 
O 

O 
O 

NJ N- r-r- O O O 
O O 

z 

o 
0 O O O O O 
u o o o 
D O 0 O O o o 

O O O 
-. Lo O O 

0 

.9 
0 

- 
U) 
w 

(3 
(i 

C 
O 

C 
O 

( 
O 

(3 
O 

• c') LI) LI) co LI) 

(1) 
o 

0 
(1) 
U) 

O) U) 	O 

- 
co 

w8 3")u 
'5W0 

—) 
>< (1)CO LI) 

o  O 	co 
C) _ t 0 

k • o •0 
a)' O (3 

O 
O '( 

C  O 
a)O C'Cj 

O 
O 

w 00 00 0 0 0 
O 

ZO U) a)O 
3CI) 

< 	 O O 
co 

'0 
D CO- 

i- D.9Daa c 
o 

02 Q:: 
O)O)O) c 

a) 
E 

o ÕZL .! o  oc 000 0 co 
O 00 

o co a) O 
e; 

E O (1) 	O D 'D 	O 0 

D c/) 
0o 

ow o 
(')'i(/)O O 

a) 0 E° O co 	co 	coO O 

o 
O 

U) 
0 50 a) D 

0 

W 00 às 
W 

O 
0 

W> O 
<Q- 

O 
Q- 

O 
LU- 

ca coco 
o 

\ 

E 
g( 

O 
O 
r- 

O O O O 
O O O O 
dddo 

O 
O 

O 
O 
c'i 

O O O) 
O O O) 
ddo 

LLJ 
o 

' C) C) O (") LO LO O O O) 

tJ 

o 
C)  O) 

000d 
O O 0) 0) 

o 
O) 

o 
0) 

d do-  E 

r 
Z<<  

-r i-  doo 
' 

LI) 



w 
o 

o 

u) 
w 

(1) 
o 
o 
-J 
o 
CI) 

(1) 
o 

O) 

uJ. 

W 3 
O '3 

o 
uJ 

Qo 
W a)  

< a)  o- 

II 

N o 
ni- 

Cl) 	O 
a) 

E co  
o 

o LOLL 

uJo 
ur- 
C) a) 
•i. -o 
o 	a) 

a) 	o 
CL  

o> 
(l) 't 

LL 
a) CO 

OD O 

D)0 cl) 
co 

U) c  
(Z (N 
U) 	co a)Ç 	- 
a o  
a)L - 
Õ Q  

L_-o O 

D C 
z<< 

LO 
co 

o o) 
o 
a) 

a) D 
a) 
c 
o 

LL 
o 
o,  (o o 
o 
a) o-o) 

Lu 

o O) 
-o 
O 

o 
o 

a) 
o C") 

E (O 
0) 

O) 

E 
a) 

o 

ç-) 

(o c 
O) 

cl- 

m O O O 
Cl) (N O (-J 
o 
a O) 

Lo 

DC) 
CO 
L 

o 
C O) O) 

UJ 

Li. u 
(5 

Li. 
uJ 

o 

o 

E 
m 

c 
o 

) 
Cf) 

o 
cs 
cn 

(1) 

uJ 

( 

o 

(1) 
- 

(5 

a) a) a) (5 
9 E?' 
wO 

E 4 ' 
O 1- 

(o N 0) 

(o 
z 

o 
(1) 

o 

LL

a)  

a) 
-D 
a) 

o 

(o 
a) 

w 

Cl) 
a) 
a 
Cl) 
a) 
o 

1 
a) 
o 
co 
o 



• Estado: Ceará 
Y CONSÓRCIO MUN. ATERRO DE RESIDUOS SOLIDOS 

Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Proqrama de Trabalho - Orcamento Consolidado (em R$ 1,00) 

Adendo V a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985 
Anexo 6, da Lei no 4320, de 17103164, (Portaria SOF n° 8, de 04102185) 

Código Especificação Projeto Atividade Operações Total 
Especiais 

Órgão: 01 - CONSÓRCIO MUN. PARA ATERRO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 

Unidade 01 - CONSÓRCIO MUN. PARA ATERRO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 

18 Gestão Ambiental 0,00 936.539,20 0,00 936.539,20 

18.542 Controle Ambiental 0,00 936.539,20 0,00 936.539,20 

18.542.0001 GESTÃO ADM. DO CONSÓRCIO DE GESTÃO 0,00 936.539,20 0,00 936.539,20 

18.542.0001.2.001 GESTÃO ADM DO CONSÓRCIO DE GESTÃO 0,00 936.539,20 0,00 936.539,20 
INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS - VALE DO 
JAGUARIBE 

Objetivo: Garantir a manutenção e o funcionamento do Consórcio 
de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos - Vale do Jaguaribe 

99 Reserva de Contingência 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 

99.999 Reserva de Contingência 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 

99.999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 

99.999.9999.9.001 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 
Objetivo: Atendimento de passivos contingentes e outros riscos e 
eventos fiscais imprevistos. 

Total da Unidade: 0,00 936.539,20 10.000,00 946.539,20 

Total do Órgao: 0,00 936.539,20 10.000,00 946.539,20 

Total Geral: 0,00 936.539,20 10.000,00 946.539,20 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página: 1 



• 	 Estado: Ceará 
? 	 CONSÓRCIO MUN. ATERRO DE RESIDUOS SOLIDOS 

Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado (em R$ 1,00) 

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades e Operações Especiais 
Anexo 7, da Lei n° 4320. de 17103/64, (Portaria SOF no 8. de 04/02/85) 

Código 	 Especificação Projetos Atividades Operações Total 
Especiais 

18 	 Gestão Ambiental 0,00 936.539,20 0,00 936.539,20 

18.542 	 Controle Ambiental 0,00 936.539,20 0.00 936.539,20 

18.542.0001 	GESTÃO ADM. DO CONSÓRCIO DE GESTÃO 0,00 936.539,20 0,00 936.539,20 

99 	 Reserva de contingência 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 

99.999 	 Reserva de contingência 0,00 0,00 10.000.00 10.000.00 

99.999.9999 	RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 10.000,00 10.000.00 

Total: 0,00 936.539,20 10.000,00 946.539,20 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página 1 



• 	\ 	Estado: Ceará 

# 	CONSÓRCIO MUN. ATERRO DE RESIDUOS SOLIDOS 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Programas de Trabalho (em R$ 1,00) 

Demonstrativo de Funções Subfunções e Programas Conforme o Vínculo de Recurso - Orçamento Consolidado 
Anexo 8, da Lei n 1 4320, de 17103164, (Portaria SOF n° 8, de 04102185) 

Código 	 Especificação Vinculados Ordinários Total 

18 	 Gestão Ambiental 0,00 0,00 936.539.20 

18.542 	Controle Ambiental 0,00 0.00 936.539,20 

18.542.0001 	GESTÃO ADM. DO CONSÓRCIO DE GESTÃO INTEGRADA DE 0,00 0,00 936.539.20 

99 	 Reserva de Contingência 0,00 0,00 10000.00 

99.999 	Reserva de Contingência 0.00 0,00 10.000.00 

99.999.9999 	RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 10.000.00 

Total: 0,00 0,00 946.539,20 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página 1 



• Ceará ira Estado: 
CONSÓRCIO MUN. ATERRO DE RESIDUOS SOLIDOS 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado (em R$ 1,00) 

Adendo III a Portaria N°8 de 4 de Fevereiro de 1985 
Anexo 2, da Lei n°4320, de 17103164, (Portaria SOF n° 8, de 04102185) 

Código Especificação / Fonte de Recurso 	Esfera Fonte de Recurso Natureza Grupo Nat. 	Cat. Econ. 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 879.839,20 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 367.060,00 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 367.060,00 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1 92.000,00 

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 	Fiscal 192.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 79.200,00 
Civil 
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 	Fiscal 79.200,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais - INSS 81.360,00 
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 	Fiscal 81.360,00 

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.500,00 

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 	Fiscal 2.500,00 

3.1.90.96.00 Ressarcimento de Despesas de Pessoal 12.000,00 
Requisitado 

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 	Fiscal 12.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 512.779,20 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 512.779,20 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 48.000,00 

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 	Fiscal 48.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 60.000,00 

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 	Fiscal 60.000,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00 

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 	Fiscal 5.000,00 

3.3.90.34.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes 15.000,00 
de Contratos de Terceirização 
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 	Fiscal 15.000,00 

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 10.000,00 
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 	Fiscal 10.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 60.000,00 
Física 
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 	Fiscal 60.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 300.000,00 
Jurídica 
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 	Fiscal 300.000,00 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 14.779,20 
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 	Fiscal 14.779,20 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 56.700,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 56.700,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 56.700,00 

4.4.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 11.700,00 
Jurídica 
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 	Fiscal 11.700,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 25.000,00 
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 	Fiscal 25.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00 
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 	Fiscal 20.000,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 10.000,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página 	1 



Estado: Ceará 
CONSÓRCIO MUN. ATERRO DE RESIDUOS SOLIDOS 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado 	 (em R$ 1,00) 

Adendo 111 a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985 
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Código 	Especificação / Fonte de Recurso 	Esfera 	Fonte de Recurso 	Natureza 	Grupo Nat. 	Cat. Econ. 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 	 1 0.00000 

9.9.99.99.99 	Reserva de Contingência 	 10.000,00 

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 	Fiscal 	 10.000,00 

Total da Despesa: 	 946.539,20 

RESUMO 	POR 	ESFERA 

Esfera do Orçamento Fixação da Despesa 

Orçamento Fiscal 946.539,20 

Orçamento da Seguridade Social 0,00 

Total da Previsão 946.539,20 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página 2 



Estado: Ceará 
CONSÓRCIO MUN. ATERRO DE RESIDUOS SOLIDOS 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções 	 (em R$ 1,00) 

Adendo VIII a Portaria SOE N°. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 
Anexo IX, da Lei No. 4.320/64 

FUNÇÕES 

	

Legislativa 	Judiciária 	
Essencial Administração 
à Justiça 

	

0,00 	 0,00 	 0,00 	 0.00 

ÓRGÃOS 

CONSÓRCIO MUN. PARA ATERRO DE RESiDUOS 
SÓLIDOS 

Total: 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página.: 1 



Estado: Ceará 

f 	CONSÓRCIO MUN. ATERRO DE RESIDUOS SOLIDOS 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções 
Adendo VIU a Portaria SOF N°. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 
Anexo IX, da Lei No. 4.320/64 

ÓRGÃOS 

CONSÓRCIO MUN. PARA ATERRO DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS 

(em R$ 1,00) 

FUNÇÕES 

	

Defesa 	Segurança 	Relações 	Assistência 

	

Nacional 	 Pública 	Exteriores 	 Social 

	

0,00 	 0,00 	 0,00 	 0.00 

Total: 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página 2 / 23 



• 	 Estado: Ceará 
CONSÓRCIO MUN. ATERRO DE RESIDUOS SÓLIDOS 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções 
Adendo VIII a Portaria SOE N°. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 
Anexo IX, da Lei No. 4.320/64 

ÓRGÃOS 

CONSÓRCIO MUN. PARA ATERRO DE RESfDUOS 
SÓLIDOS 

(em R$ 1,00) 

FUNÇÕES 
Previdência 

	

Saúde 	 Trabalho 	Educação 
Social 

0,00 	 0,00 	 0.00 	 0.00 

Total: 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página 3 / 23 



	

T\ 	Estado: Ceará 

	

1 	CONSÓRCIO MUN. ATERRO DE RESIDUOS SOLIDOS 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções 
Adendo VIII a Portaria SOF N°. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 
Anexo IX, da Lei No. 4.320/64 

ÓRGÃOS 

CONSÓRCIO MUN. PARA ATERRO DE RES)DUOS 
SÓLIDOS 

(em R$ 1,00) 

FUNÇÕES 

	

Cultura 	 Direito da 	Urbanismo 	Habitação 
Cidadania 

	

0,00 	 0,00 	 0,00 	 0.00 

Total: 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 - 	 Página 4 / 23 



	

'T\ 	Estado: Ceará 

	

1 	CONSÓRCIO MUN. ATERRO DE RESIDUOS SOLIDOS 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções 	 (em R$ 1,00) 

Adendo VIII a Portaria SOF N°. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 
Anexo IX, da Lei No. 4.320/64 

ÓRGÃOS 
FUNÇÕES 

Saneamento 	 Gestão 	 Ciência e 	Agricultura 

	

Ambiental 	Tecnologia  

CONSÓRCIO MUN. PARA ATERRO DE RESÍDUOS 	 0,00 	936.539,20 	 0.00 	 0.00 

SÓLIDOS 

Total: 	 0,00] 	936.539,20 	 0,00 	 0,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página.: 5 / 23 



• 'T\ 	Estado: Ceará 
CONSÓRCIO MUN. ATERRO DE RESIDUOS SOLIDOS 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções 
Adendo VIII a Portaria SOF N°. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 
Anexo IX, da Lei No. 4.320/64 

ÓRGÃOS 

CONSÓRCIO MUN. PARA ATERRO DE RESIDUOS 
SÓLIDOS 

(em R$ 1,00) 

FUNÇÕES 

	

Organização 	
Indústria 	

Comércio e 	Comunicações 

	

Agrária 	 Serviços 

	

0,00 	 0,00 	 0,00 
	

0.00 

Total: 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página.: 6 / 23 



' 	 Estado: Ceará 

1 	CONSÓRCIO MUN. ATERRO DE RESIDUOS SOLIDOS 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções 	 (em R$ 1,00) 

Adendo VIII a Portaria SOF N°. 08de 04 de Fevereiro DE 1985 
Anexo IX. da Lei No. 4.320/64 

FUNÇÕES 

	

Desporto 	Encargos 	Reserva de 	Total 
ÓRGÃOS 	

Energia Transporte 	
e Lazer 	Especiais contingência 

CONSÓRCIO MUN. PARA ATERRO DE RESíDUOS 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0.00 	10.000.00 	946.539,20 
SÓLIDOS 

Total]: 	0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	10.000,00 	946.539,20 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página.: 7 / 23 



• ..\ 	Estado: Ceará 
r 

CONSÓRCIO MUN. ATERRO DE RESIDUOS SOLIDOS 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Demonstrativo da Legislação da Receita 

Anexo 2, da Lei n°4320, de 17/03/64 (Portaria SOE n° 8, de 04/02/85) 

Código 	Especificação 	 Legislação 

1738.02.11 .0000 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Principal 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página.: 1 



Estado: Ceará 
CONSÓRCIO MUN. ATERRO DE RESIDUOS SOLIDOS 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Relação de Ações Por Tipo 

Código 	 Especificação 	 Valor 

2-Atividades 
01.01 18.542.0001.2.001.00 GESTÃO ADM DO CONSÓRCIO DE GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS 	 936.539,20 

SÓLIDOS - VALE DO JAGUARIBE 
Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 	 936.539,20 

	

Sub Total: 	936.539,20 

9-Reserva de Contingência 
01.01 99.999.9999.9.001.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 	 10.000,00 

Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 	 10.000.00 

	

Sub Total: 	10.000,00 

	

Total: 	946.539,20 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página.: 1 



CD 
z 
o 
o' 

o 

o 
o 
C) 
(D 

co 
cl) 

C) 
NL 
0) 
r- 
("1 
YÈ 

CD 
N 
0) 

CD 
z 

o 
(O 

o 
a) 

0) 
-D 
a) 

o '  
LL 

CD 
cl) 
O) 
w 

(1) 
o 

-J 
o 
co 
co 
o 

o 

0) 

w ' 

o 

o  
w cu 
< c' a- 
zc', 

- 	0) 00 

o o3 a-
o'o 

• 
Zc 

uO2 
woo 

LO 
CO 

c.'J 
cD 

o 
a) 
0 

c 
o 

LL 
o 
(1) 

t 
o 
a- 

(o 
cl.) 
C) 
r-

Wç') 
ch 
co 
.c 
0W 

E 

o 
' 	cJ 

cX 

o 
CO 

o 
a) 
a: 
a) 
'O 
cl) 

o 
Ll 

o 
lCD 
0' 
CO 
0 

0 
a) 
o' 
(h 
w 

o 
O) 
'O 
'o 
0 

coco 
00 
00 
_J _J 
00 
(/)(/) 
(/)C/) 
00 

00 
(1)0) 
w w 

w w 
00 
00 

w w 

a_ CL 

zz 
DD 

00 
00 

00 
co co 
zz 
00 
00 

C) o 

'CD 
C 
a) 
E 
CD 
0' 
o 
a) 

-O 
O ca 'CD - 

OD 

- C) 
N - o) 

C C") 

t& o co 
a 0 

W 
E co 

CD 
- 0 

Cli 
O 
o, 

'CD 
o- 

00 0 0 0 o 
oc o o o O 
00 O O O O 
coo 	o 	(0 	o 	o 
00 	C"J 	c) 	LO 	O 
N-cl'J 	0) 	 CN 	C'4 
coo) 	r- 	co 

O 0 O O 0 
O O O O O 
0' 	0' 	0' 	0' 	o' 
O 	0 	co o0 
O 	C\ 	cl) 	ir)O 
("1 	o) 	- 	C'.j 	Cj 
o 	r- 	co  

00 O O O O O 
("J O 	O 	O 	O 	O 	O 
o d o' d o' d o 
r- o o o o o o 
r'- O 	O 	O 	O 	O 	0 
c'cd 	o 	u'i 	.i 	o 	o 

co 	 co 
'O 

O O O O O O 
CO o o o o o 
O' 	O' 	0' 	O' 	0 	O' 
o o o o o o 
o o o o o o 
as 	c 	t 	u' 	o 	d 

- 	co 	 co 

CD 	CD 	CD 	CD 	CD 
Ci 	Ci 	Ci 	Ci 	Ci 

IZ 	i1 	it 	it 	C 

CD 	CD 	CD 	CD 	CD 	CD 
Ci 	Ci 	Ci 	O 	O 	O O) 	Cl) 	O) 	Cl) 	O) 	Cl) 

o o 

o 
'O 
2 

a: 5 c 
O o 

cr 
co 
z 
o '  
O 
o co 

o 
-o 	-. •-. 

CO 
. .0 

O 
u (- 
CO 	.0 co Cl) 

.0 
O) 
.0 

0'0) 

Eo o CD 	'CD 'CD 
1.. 

'CD (DO 'CD 
0)0W 

'CD 1-  
o 

'CD 
o 

'CD O 	'CD 
o 

0 E 
DW 

Z 
' 

o 
o 0 0 coO o  o Coo o O E° 	' 

o co co Cl) ØO) 
o 

co 0, 
Zo 

0)o 
oo 

CD O)CO 
a)0 

Q 
o 

Cl) 
O 

Cl) 
000 

CO 
O 

co Z 
W 

O ° 
E0200-0 

. co 000(00 
CD 	Q 

w 
O 

a:OCD 
a:< a)CC00)C00)00)< 

QZ '>' O O 
0.0 

O O (L) 	O oO O C  o 0 0 C) O 

coW °  00 
00 CO0 C WO 

_O 
o 5Od 0 > çs 

< j CD O 
o 
o CO0  O 

a)O 
'O O O O CO,0 a)0 o c0 co < 'o 

0 
CO ,00 0 

0'O 
0 

.O 
00<10 co '-'0 

o-o 
DO 

a)0 	C 
cm 

CL C/) CD 0 • coco 
ww'ã 

.2 -o .0 
a)o 
'O 	. 

COO 
a) 	. 

- o''IV o . '-o CD  COO 

o O O < 0 0 O < õ" o" 	C 
c'l 

o o o o o o o o o o o o o 	c 
C) o o o o o o o o o o o o o 	c 
° 
o ddd'r c '- co dd'i - o 
01 

o o 
QQQQ 

o o 
Q Q 

0) 
Q 

0) 
Q 

O 
QQQ 

O = Cl) 
Q 

(l.) 	cl 
Q 	C 

ooc,)c)) 0) 0) (3) O) 00)0) O) O) 	O 

co ' 
Cl)  (l) cl') 

Cl)CCDC') 
Cl) Cl) 

C') 
Cl) 

() 	C" 
(l.) 	cl' 

CO 
o 
CO 

LL 
CD Cl) 	O) 	o 

'0 	O COO 
>'CD 	'CD 	Oj'CD 

0 O 0 o 
)0 	00)0 

- 	0 Z3 	(L) 
O O - O 

Oh_a) 	cl) 
Q: .Q 

c 
10 00 o'O 
L0 
1 0 00 	0 
Ç2tO 	O 
O CO  O  co 0 

Q. 	I) 
o o 2 o 
o o - o 

0) 	. 
" co" 0 k" 

C) 	o 
1 	O 	O 

LO 	co 
Cl) 	Cl) 

1 	O 	O 
O) 	0) 
Cl) 	Cl) 
cl) 	Cl) 

o 
o 
0 

o- 
o 
O 
a) 
E 
(cl 
0' 
o 
o 
D 

'O 
'o 

o 
1- 
co 
W 
O 
CD 
E 
C) 
CO 

co 



o 
o 

E 
a) 

c 
o 
o 

LIJ 

Co 
0 

Co 
z 
o 
o- 

o 

CO 
N 
a) 

CO 
z 

o 
(1) 

o 
a) 

a) 
-o 
a) 

o 
Li- 

CO 
a) 
(/) 

uJ 

CD 

O) 
e-) 

(o 
CO 
0) 

o 
O 
O 
O 
o 
C) 

O 
o 
CD 
C) 
o 

C) 
CN 
O) 
CO 
LCD 
(O 
0) 

a) 
CO 

-O 
> 

CO 
D 
CO 
o 
E- 

o 
C) 
O 
O 
CD 
o 

O 
O 
o 
o 
o 

CO 
O 
o 

'a) 
O) 
o 
o 
o 
a) 
'o 
CO 
> 
a) 
O) 
a) 

a) 
-o 
CO 

-D 
o 
D 
(O 

-o 
(O 
o 
1- 

U) 
o 
o 
-J 
o 
(1) 

(1) 
o 

C) m Ir- 

5CN 

WU) 

o 
LLi 5 
o 
o 

LU 
o  

UJU3 

< U)  o- 
zço 

O) 

O2 

o 
o So 
D 

u,OE' 
LLJ O O 

U) (N a) 

co 

OU) 

a) (cl 

E 

o 
( (N 

c >< 
— a) 
a) o 
0< 

LO 
co 
(N 
CD 

(l) 
-O 

o o 
LL 

O 
(1) 

CO 

(cl 
o 
o- 

(O 
co 
C) 

cl) 

o 
(/) 

o 
a) 

o) 

a) 
c 
o 

LL 

o 
o-
(o 
o 

o 
a) 
o-
U) 
w 

o 
O) 

-O 
-o 
0 

O 
O 
C) 
CD 

(o 
LCD 

o 
O 
C) 
C) 

(o 
LCD 

O O O O O O 
O C\ cc c D 
O O) CD o o o 
O N- O O O O 
CP r N- N- O o 
C) e CO CD O 
CD '- LCD - CN CN 
e-) 

o co co o o 
o ej o o o 
c o cS c cS 
O N1 O O co 
O N- co o 
o - LCj cO 
co 
M 

- - (N C\J 

_i 	_i 	 - 	_i 
O 	O 	 O 	O 	O •Ç_,) 	( 	 O) 	O) 	O) 

u 	L1 	Lj 

_CU- 
Ç.) 

• O) 

CO 	 Co 

-O 	 -O 

- O) 
(0.0 

CO 
>.0  

a)(O a)(o C 
oE -o. o-E ctE 

ogo o oo 
() 00) O) °) 

0-0 
o- 	O) 

2 E2 Co- 

- 	c - to 	c 

o - O E- 
Z 

2 o O 
2-° 

CO O 
O 

O 
CD 

> O O (1) UJ O 
a) 

O 
E 

CD 

O O0 3 E- U) o o E o 
U) 
o o 

CO 
O) O 

(1) 
LO o 

 cu O) 	- 
 O o 

u- 	- 
c 	O . 	O 

o o o o 
(j) 
W 

= o '- o ° o o 

O_ O' o 
o 
< O -  O - LU 

o o o o o o o o 
CD CD O O O O O O 
O) r- 000 O) - C'-J 
CO O O O e-) Ir) Ir) 
O O 0000 O O 
O) O) O O O) O) (1) (J) 
e-) e-) t 
e) CO f t 

0 
z 
-uJ 
(D 
z 
E- - 

o 
O) 

.3 
0 -(o 

O 

o - 
O 

> O) 
. . . 	o 

W O O O 	L 
UJ  

c 
(L) 
O) 

c 
a) 
O) 

c O 
a) 	O 
O) 	Q) 

o o cCL 

o 
o 

o 
o 

o 
o O 

000. 
a) 
'o 

a) a) 

CO (O CO O 
? 

O) O) O) O 
O) O) (00 

C) 
o 
0) 
0) O O (3) 
(3) O O (J) 
0) o o 0) 

C) o 0) 

O) 
O 
OQ(i)  

O 0) 

0) O 0) 0) 
O) O) 0) O) 



G) 
o 

o 

cl) 

ct 

w 

(1) 
o 

—J 
o 
(1) 
(1) 
o 

o 

O) 

W 5 

o 
LLI 
o  

w c'3  

< c3  o- 
zc'3 

11   

o o 

8 
LiJ 

cu 

o 

z 
o 

co 

o- 

(9 

N 

z 

o 
(1, 

o 
a) 

a) 
-o 
a) 
o o 

LL 

a) 
(1) 
w 

LO 
OD 
CN 
o 

C) 
(1) 
D 

o 

LL 
o 
(1) 
co 
co 
t 
o 
a. o 

(O 

C) 

o  (Q)  

o U) ç'j 	tçU 

o 

OU) 
w 

c'3 

ca C\J 
. 	o 
( x — G D 

o 

o 
O) 

co 
O) 

c) 

co o 
O) -co 

co 
(1) 
a) o- 
(1) 
a) 
o 
co 

co 
a) 
(9 
co 
o 
1- 


